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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací komplexního systému pro monitorování

úrovně vodní hladiny vody v odlehlém rezervoáru. Práce popisuje různé metody měření

úrovně vodní hladiny a různé vhodné metody přenosu dat. V další části diplomové práce je

popis konkrétního řešení na platformě Arduino Mega 2560 s odesíláním dat pomocí

GSM/GPRS postaveném na MCU SIM900 a měření úrovně vodní hladiny pomocí hyd-

rostatického tlakoměru. Práce se zaměřuje na vysokou přesnost, nízkou spotřebu a na nízké

pořizovací náklady konečného systému. Práce popisuje výrobu hardwaru a softwaru. V

poslední části práce je popsáno testování celého systému.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The thesis deals with both design and implementation of complex system for monitoring of

water level in distant reservoir. The thesis describes different methods of water level mea-

suring as well as methods of data transmission. Further sections presents real solution

using Arduino Mega 2560, data transmitting by GSM/GPRS module based on MCU

SIM900 and water level measuring via hydrostatic level meter. Thesis fucuses on high pre-

cision, low energy consumption and low cost of final system. Thesis describes making of

both hardware and software. In the final part of thesis there is description of testing the

whole system.
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ÚVOD

Práce se zabývá problematikou měření výšky vodní hladiny v nádrži do maximální

hloubky pěti metrů. Práce je řešena jako komplexní systém pro monitorování vývoje výšky

vodní hladiny v čase, reakce na extrémní stavy (příliš vysoká hladina či příliš nízká) a

potenciální nežádoucí chování (rychlé změny výšky vodní hladiny).

Tento systém musí umět všechny výše zmíněné problémy vyhodnotit, požadovaným způ-

sobem zprostředkovat naměřené údaje a upozornit na nežádoucí či extrémní chování

měřených veličin.

Systém bude provozován na odlehlém místě bez možnosti napájení z elektrické sítě. Je

tedy nutné přístroj pro měření napájet pomocí baterií. Z tohoto důvodu byl kladen velký

důraz jak na nízkou spotřebu konečného výrobku tak na to, že není možné naměřená data

přenášet pomocí fyzického média jako je třeba Ethernet a přenos tedy musí být zprostřed-

kován bezdrátově.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPŮSOBY MĚŘENÍ VODNÍ HLADINY

Existuje několik způsobů realizace měření výšky vodní hladiny a bylo tedy nutné vybrat

takový, který se nejvíce hodí pro daný případ. Přístroje pro měření výšky hladiny se

nazývají hladinoměry nebo také stavoznaky a můžeme je rozdělit na dvě základní skupiny

- bezdotykové a dotykové.

1.1 Bezdotykové hladinoměry

K bezdotykovému měření výšky vodní hladiny v nádrži lze využít princip pulzního měření

vzdálenosti mezi vysílačem a přijímačem využitím některé formy záření (princip radaru).

Při něm se vyhodnocuje čas mezi vyslaným a přijatým impulsem modulovaným určitým

typem vlnění a z něj se pomocí známé rychlosti šíření vypočítává vzdálenost. Podle typu

vln lze využít:

a) Ultrazvukové vlny

b) Elektromagnetické vlny v pásmu centimetrových vln

c) Infračervené vlny

d) Koherentní laserové záření

e) Izotopové záření

1.2 Vybrané principy bezdotykových hladinoměrů

1.2.1 Ultrazvukové hladinoměry

Princip ultrazvukových hladinoměrů je založen na měření dráhy ultrazvukového impulsu

mezi vysílačem a přijímačem. Nejčastěji se měří tak, že se ultrazvukový impuls odráží od

fázového rozhraní a měření délky dráhy se převádí na měření času.

Samotné měření funguje tak, že v horní části nádrže s měřenou hladinou je vedle sebe (ve

stejné výšce) umístěn ultrazvukový vysílač (UzV) s generátorem ultrazvukového signálu a

ultrazvukový přijímač (UzP). Oba jsou spojeny s nějakou vyhodnocovací jednotkou.

Když UzV vyšle ultrazvukový signál (cca 40kHz), zaznamená se přesný čas vyslání ve

vyhodnocovací jednotce. Poté se čeká, než se signál odražený od vodní hladiny vrátí k

UzP. V ten moment se opět zapíše přesný čas. Ze zapsaných časů se vypočítá rozdíl, což je
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čas, který ultrazvuková vlna strávila cestou k hladině a zpět.

L= c⋅t
2

(1)

Podle rovnice 1 lze jednoduše vypočítat dráhu, kterou ultrazvukový signál urazil. Je nutné

si povšimnout, že naměřený čas t je ve vzorci dělen dvěma. To je z důvodu, že signál urazil

za dobu t cestu tam i zpět, ale pro měření nás zajímá pouze jeden směr. Konstanta c je pak

rychlost šíření ultrazvukového signálu ve vzduchu či jiném plynu mezi hladinou a UzV či

UzP.

Jednoduchou úvahou se pak dá upravit vzorec tak, aby vracel přímo výšku hladiny:

h=Lmax−
c⋅t
2

(2)

Kde h je naměřená výška hladiny v nádrži a Lmax je výška nádrže.

Výhoda tohoto principu měření spočívá v tom, že se měření dá provádět na větší vzdá-

lenost bez kontaktu s kapalinou. Přesnost měření u profesionálních ultrazvukových hladi-

noměrů dosahuje ± 2mm.

Nevýhody tohoto způsobu měření jsou dány chováním zvukového vlnění v prostředí. Zvu-

kové vlny, tedy i ultrazvukové vlny, jsou ovlivněny teplotou a hustotou plynu, ve kterém se

pohybují, to v praxi u přesných ultrazvukových hladinoměrů bývá řešeno pomocí tzv.

korekčních obvodů. Korekci je možno provádět třeba na základě okolní teploty. Dalšími

nevýhodami jsou odrazy od nerovných stěn, ovlivnění měření kvůli přítomnosti pěny či při

neklidné hladině. [12][13][18]

Obr. 1: Ultrazvukový hladinoměr s kompenzací
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1.2.2 Radarové hladinoměry

Existují dva způsoby měření hladiny pomocí radarových (elektromagnetických) vln.

1. Pulsní metoda, která je totožná s principem měření pomocí ultrazvuku, avšak elek-

tromagnetické vlny nejsou při svém průchodu prostředím ovlivněny jeho teplotou

ani hustotou. Navíc není potřeba přenosového média a měření může fungovat i ve

vakuu či pevnou látku (zde se musí ošetřit odrazy). Nevýhody tohoto principu jsou

dané rychlostí elektromagnetických vln, kdy rozdíly mezi časy jsou v řádech

pikosekund. [3]

2. Frekvenční metoda, při které se využívá toho, že odražený rádiový signál má jinou

frekvenci než signál vyslaný. Vysílaný signál mění plynule svoji frekvenci od fmin

do fmax. Ze známé rychlosti přelaďování a změřených hodnot frekvencí vyslaného a

přijatého signálu v čase t1 je možno vypočítat vzdálenost odpovídající výšce hladi-

ny. Ze zjištěné diference frekvence Df = f1 – f0 se stanoví odpovídající Dt = t1 – t0

a vypočte se vzdálenost hladiny. [3]

Obr. 2: Princip frekvenční metody
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1.3 Dotykové hladinoměry

K dotykovému měření výšky hladiny v nádrži lze využít několika principů, které jsou na

rozdíl od principů bezdotykového měření (viz kapitola 1.1) navzájem velice odlišné. Jsou

to například mechanické hladinoměry, vodivostní hladinoměry, kapacitní hladinoměry,

hydrostatické hladinoměry, hladinoměry s ponorným tělesem.

1.4 Vybrané principy dotykových hladinoměrů

1.4.1 Mechanické hladinoměry

Pro otevřené nádrže se z mechanických hladinoměrů používají například plovákové hladi-

noměry. Pohyb plováku, který plave na hladině měřené kapaliny, je vyveden z nádrže přes

kladku lankem nebo řetízkem, obvykle ve spojení s protizávažím. Plovák zavěšený na

lanku či řetězu je zpravidla veden tak, aby nedocházelo k jeho rozkývání při neklidné hla-

dině. Výška hladiny, tj. poloha plováku se určuje buď přímo odečtením polohy protizávaží

na podložené stupnici, nebo se převádí na elektrický signál pomocí převodníku. [13][17]

1.4.2 Hydrostatické hladinoměry

Dalším typem dotykového hladinoměru je hydrostatický hladinoměr. U toho se výška hla-

diny vyhodnocuje z hydrostatického tlaku sloupce kapaliny v nádrži. K měření hydrosta-

tického tlaku se používá vhodného kapalinového nebo deformačního tlakoměru; současné


[…]


ření se neprojevila žádná nedokonalost.

10.2.1 Chyba měření

Vzhledem k tomu, že se při měření hloubky neměří teplota okolní vody, může vznikat chy-

ba měření způsobená různou hustotou vody při různých teplotách. Stálo tedy za zvážení,

zda tato chyba je natolik podstatná, aby měla vliv na celkovou kvalitu měření.

Ze vzorce pro výpočet hydrostatického tlaku (Rovnice 4) je vidět, že hustota (ro) má oprav-

du vliv na celkový tlak, stejně jako hloubka (h) a gravitace (g):

p=h⋅g⋅ρ

(4)

Z grafu hustoty vody podle teploty (obr. 32) je zřejmé, že teplota má vliv na hustotu vody.

Následovat budou výpočty tlaku pro vodu o teplotě cca 4 °C (nejhustší) a pro vodu o teplo-

tě 20 °C (nejvyšší reálná průměrná teplota vody v rezervoáru). Výpočty budou počítat s

gravitační konstantou 9,81 ms-2 a výškou 1 metr:

p = h gρ
p4 = 1∗9,81∗999,973=9809,735Pa
p20 = 1∗9,81∗998,205=9792,391Pa

(5)

Obr. 32: Graf hustoty vody v závislosti na teplotě
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Při výpočtu v měřící stanici se počítá se stálou teplotou vody 10 °C, čili pro hustotu vody

999,701 kg/m3

Výpočet chyby

Nejprve je nutné upravit původní vzorec tak, aby vracel výšku hladiny:

h = p
g∗ρ

(6)

Poté můžeme vypočítat skutečnou naměřenou výšku podle hodnot tlaků p4 a p20:

h4 = 9809,735
9,81∗999,701

=1,000272m

h20 = 9792,391
9,81∗999,701

=0,99850m

(7)

V prvním případě tedy činí chyba přibližně 0,3mm a v druhém 1,5mm na metr. Chyba je

tedy v prvním případě 0,03 % a a ve druhém 0,15 %. Při hladině o výšce 5m bude tedy

chyba způsobená zanedbáním teploty vody činit i s rezervou méně jak 1cm (5*1,5mm).

Což při rozlišení měření 1cm hraje v celkovém výsledku zanedbatelnou roli, a proto se tato

chyba při výpočtu nezohledňuje. [13][17]

10.3 Testování měřící stanice a komunikace

Měřící stanice byla po dobu několika dní spuštěna v režimu, kdy odesílala data na server s

periodou tří minut. Samotné měření probíhalo každou minutu. Během testování nedošlo k

žádným neočekávaným situacím ani chybovým stavům. Program se nijak nezasekl ani

nevynechal jediné měření. Tento test proběhl jak v domácím prostředí, tak ve venkovním.

10.4 Testování výdrže akumulátoru

Výdrž akumulátoru byla testována v malém měřítku a teoretická výdrž byla vypočítána.
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Při testování byly použity pouze dva akumulátory o kapacitě 2600 mAh. Při základním

nastavení, kdy stanice měří hodnoty každé tři minuty a naměřené data odesílá každých

patnáct minut, byla stanice schopna fungovat po dobu osmi dní a devatenácti hodin. S

ohledem na nízké procento samovybíjení u Li-Ion baterií, se dá počítat s téměř dvojná-

sobnou dobou provozu při použití všech čtyř akumulátorů. Při použití akumulátorů s vyšší

kapacitou, je odhadovaná doba mezi nutností výměny akumulátorů dvacet dní.

Obr. 33: Průběh napětí při testování výdrže akumulátoru
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ZÁVĚR

Výsledkem práce je funkční systém pro monitorování úrovně vodní hladiny v odlehlém

rezervoáru. Výsledný systém splňuje všechny zadané požadavky a to možnost měřit výšku

hladiny s přesností na centimetry v požadovaném rozsahu několika metrů, schopnost systé-

mu odeslat naměřená data na vzdálený server a následné zobrazení a archivace těchto dat,

reagování na kritické stavy vodní hladiny, nízké pořizovací náklady a dostatečnou výdrž

akumulátoru.

Měření je uskutečněno pomocí hydrostatického hladinoměru zhotoveného z barometrické-

ho tlakoměru upraveného pro použití pod vodní hladinou. Hladinoměr má díky 24 bitové-

mu A/D převodníku velmi vysoké rozlišení, avšak pro účely diplomové práce je rozlišení

hladinoměru omezeno na 1 centimetr.

Odesílání dat probíhá pomocí GSM/GPRS modulu, který pomocí GET příkazu posílá v

pravidelných, uživatelem nastavitelných, intervalech naměřená data na webový server. Poté

se naměřená data archivují na SD kartu. Data jsou pro přehlednost a lehkou orientaci

archivována do složek podle roku a měsíce. Samotný archivovaný soubor obsahuje vždy

data za jeden den. Program starající se o měření, odesílání a archivaci dat běží na platformě

Arduino Mega. Tento program se dále stará o reakci na kritické stavy systému.

Webový server přijatá data ukládá do MySQL databáze a rozpoznává kritické stavy. Další

funkcí tohoto serveru je zobrazení naměřených dat v čitelném a přehledném formátu a peri-

odická kontrola odezvy měřící stanice.

Měřící stanice dle propočtů vydrží v provozu po dobu 20 dní. Tento výpočet je zároveň

podpořen testy v malém měřítku.

Cena zařízení vychází kolem 3000 Kč, do ceny není započítána práce. Z důvodu použití

GSM/GPRS modulu a z toho vycházející nutnosti vlastnění SIM karty s datovým

balíčkem, se cena měsíčního provozu pohybuje okolo 100 Kč.

Zařízení je určeno pro konkrétní použití a byla k němu zhotovena uživatelská příručka.

Tato příručka je součástí přílohy diplomové práce.
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RTC Real-Time Clock

RX/TX Reception/Transmission
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