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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Nejedná se o plagiát. Podstatou práce je výběr případně návrh hardwarových komponent, jejich

sloučení do jedinečného celku a vytvoření softwaru pro toto hardwarové řešení.

Kontrola plagiátorství začleněná v systému stag.utb.cz zřejmě neproběhla, systém uvádí následující

status: "Soubor se nepodařilo zkontrolovat (z neznámého důvodu). Soubor mohl být ve formátu,

který není podporován či se kontrolu nepodařilo dokončit během vyhrazené doby. V případě dotazů

kontaktujte administrátory aplikace.

Ze systému na kontrolu plagiátů se vrátilo následující chybové hlášení:

System Theses.CZ nelze po delsi dobu kontaktovat pro stazeni vysledku kontrol teto prace!."

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant se zadaného úkolu zhostil velmi dobře, pracoval samostatně a prokázal schopnost

navrhnout, zkonstruovat, naprogramovat a oživit poměrně složitý systém.

Dotaz: Jakým způsobem je řešeno uchování aktuálního času při výměně baterií?
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